山东省人力资源和社会保障厅

山东省人力资源和社会保障厅

关于组织申报⒛⒛年度山东省技工教育和

职业培训科研课题的通知

各市人力资源社会保障局,省属技工院校,有关单位 :

为推动全省技工教育和职业培训工作高质量发展,根据 《山

东省人力资源和社会保障厅关于印发<山东省技工教育和职业培

训科研课题管理办法 (试行 )>的通知》(鲁人社字匚2012〕 43号 )

有关规定,拟组织开展⒛23年度山东省技工教育和职业培训科研

课题的申报工作。现将有关事项通知如下:

-、 选题方向

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻党

的二十大精神,落实国家和省技工教育及职业培训工作有关部署

要求,聚焦技工教育和职业培训领域的重点、难点、堵点问题 ,

结合本单位、地区工作实际进行选题。选题要侧重于实证性、对

策性研究,突出代表性、实用性、创新性、前瞻性。重点课题研

究方向可参照《2023年度山东省技工教育和职业培训重点科研课

题研究方向》(附件 1)。 一般课题研究方向结合本单位工作实际

自行确定。

二、申报要求

(一 )申报条件

1.各级人力资源社会保障部门及相关单位,各技工院校,职

业培训、技能人才评价等机构的教师、教学研究人员和管理人员,

具有中级及以上 (或相当于 )专业技术职务和一定研究能力者 ,

均可申报科研课题。

2.课题研究实行主持人 (或主持单位 )负责制,每个课题设

主持人 1人 ,其他参与研究人员一般不超过 6人;课题主持人不

得同时申请两个 (含 )以上课题;同 一课题已被其他单位立项的

不得多头申报;此前有尚未结题验收课题的,不得申报新课题;

两个 (含 )以上单位联合申报科研课题的,必须明确课题的主持

单位;已获国家和省级奖励的科研成果、已在我省获准结题的课

题,不得再次申请课题立项。所报课题应无知识产权争议。

3.课题主持人一般应具有高级专业技术职务,且具有较高的

课题研究能力和研究经验。不具各高级专业技术职务的,须有两

名具有高级专业技术职务人员的书面推荐。课题主持人所在单位

应对课题主持人的政治表现、业务能力、研究条件等进行全面审

核,签署意见并加盖公章。
(二 )申报数量

原则上,每单位申报立项课题不超过 3项 ,其中重点课题不

超过 1项。技师学院、高级技校申报课题数量不超过 5项 ,其中

重点课题不超过 2项。重点课题最终研究成果必须包括结题报告

和公开发表的论文、著作等或在校级及以上规模进行成果推介等。

(三 )申报流程

1.申报人登录
“山东省技工院校教学研究管理服务平台

”(网

址 http∶ //124.128.36.45∶ 8095/gentleoa/sdjx/sdjx。 jsp) (以

下简称教研平台)进行个人注册后,在 “资料下载区”查阅、下
— 2—

载教研平台操作说明书和有关表格。

2.填写
“山东省技工教育和职业培训科研课题申请 ·评审书

(附件 2F和“山东省技工教育和职业培训科研课题立项申报《课

题设计论证》活页 (附件 3)”。在教研平台上点击
“
评比活动

”

栏目,登录
“2023年度山东省技工教育和职业培训科研课题申报

”

窗口,分别按要求上传申报材料。其中,附件 3须上传至
“
评审

专家专用件
”
窗口,此窗口不得上传其他材料,否则此课题材料

将不予评审。平台填写的课题、课题主持人和参与人位次、单位

的名称等信息须与立项申请评审书一致;平台填写信息与立项申

请评审书不一致的,以平台填写信息为准。

3.有关单位登录教研平台对课题材料进行初审,各市对所属

单位课题材料进行审核,并将教研平台上自动生成的《⒛23年度

山东省技工教育和职业培训科研课题申报情况汇总表》(附件 4)

加盖公章后,上传至教研平台。其中,省属单位的课题材料经单

位审核后,直接上传至教研平台。

三、其他事项

(一 )各市、各申报单位要加强对科研课题申报工作的宣传、

组织、管理和指导,精选立项课题,严格把关,认真审核,提高

申报质量。

(二 )课题研究期限一般为卜2年 ,自 课题批准立项之日起

计算。按时完成课题研究任务并通过结题鉴定后,将评选优秀课

题。课题结题延期或调整人员等重大事情变更须按规定在中期报

告上传之前报各。组织单位有权对课题研究成果进行发表或推广。

(三 )课题申报截止时间为 4月 zO日 ,逾期不予受理。届
— 3—

时将组织专家进行立项评审,公示无异议后,公布立项课题名单。

(四 )山 东省技工教育和职业培训科研课题研究活动由省人

力资源社会保障厅主办,省公共就业和人才服务中心承办。

联 系 人:李清越,孙琳茹

戽L    话: 0531-51788395, 51788393

由阝    男帛: 250001

地  址:济南市市中区公和街 9号

附件:1。 zO23年度山东省技工教育和职业培训重点科研课题

研究方向

2.山东省技工教育和职业培训科研课题申请 ·评审书

3.山东省技工教育和职业培训研课题立项申报 《课题

设计论证》活页

4.⒛ 23年度山东省技工教育和职业培训科研课题立项

汇
`总
表

(此件主动公开 )

(联系单位:省公共就业和人才服务中心就业技能技术指导处 )

擎罕嚯

— 4—

附件 1

20⒛ 年度山东省技工教育和职业培训
重点科研课题研究方向

一、技工教育

1.技工院校落实立德树人根本任务研究

2.技工院校思想政治理论课建设研究

3.技工院校学生工匠精神、劳动教育研究

4.新时代高技能人才队伍建设研究

5.技工院校工学一体化教学研究

6.技工教育产教融合、校企合作研究

7.数字技能人才培养研究

8.新形势下技工院校专业设置与企业对技能人才需要研究

9.新形势下技工院校助力乡村振兴研究

10.黄河流域高质量发展战略下技能人才培养研究

11.新旧动能转换背景下技工院校的专业建设研究

12.技工院校适应绿色低碳高质量发展研究

13.技工院校健康和安全教育研究

14.技工院校在打造
“
职教高地
”
中突出技工教育特色研究

15.世界技能大赛在技工院校成果转化研究

16,技工院校联盟 (集团)化发展教学模式研究

17。 技工院校学生创新创业能力的培养研究与实践

-5—

18.国 际先进教学模式在技工院校教学的应用研究

19.技工院校学生职业技能等级过程化评定研究

⒛。技工院校毕业生就业研究

21.技工院校开展
“山东手造

”
项目研究

二、职业培训

1.终身职业技能培训制度建设研究

2.职业技能培训领域供给侧结构性改革研究

3.“互联网+职业技能培训
”
模式规范化发展研究

4.在校大学生职业技能培训研究

5.新业态新模式从业人员职业技能培训研究

6.职业技能培训模式改革发展路径研究

7.不同群体创业培训质效提升路径研究

8.“山东手造
”
技能人才培养模式研究

三、技能人才评价

1.企业推行新时代职业技能等级认定制度研究

2.加强社会化技能人才评价质量管控研究

3.加强社会化技能人才评价机构信用管理研究

4.专项职业能力促进乡村振兴作用研究

-6—

附件 2

年度

编号

山东省技工教育和职业培训科研课题

申请 ·评审书

课 题 类 别 :

课 题 名 称 :

课 题 主持 人 :

:

申 报 日 期 :

山东省公共就业和人才月艮务中心

-7—

声  明

我承诺如实填写各项内容。如果获准立项,遵守山东省技工教育和职业培

训科研课题管理部门的有关规定,认真开展研究工作,取得预期研究成果,并

保证不存在知识产权争议。山东省技工教育和职业培训科研课题管理部门保护

作者的知识产权,拥有宣传介绍、推广应用本研究成果的权力。特此声明。

主持人 (签字 ):

年   月   日

填 报 须 知

一、请认真阅读声明内容,由课题主持人签名。否则,不予立项。

二、认真如实填写本表,填写中如栏目篇幅不够,可 自行加页。

三、课题类别填写:省 级一般课题或省级重点课题。

四、封面左上角的编号不用填写。

五、按照 《山东省技工教育和职业培训科研课题管理办法 (试行 J,9规定 ,

课题主持人须具有高级专业技术职务 (或相应行政职务 )。 课题主持人不具备高

级专业技术职务的,须 由两名具有高级专业技术职务人员推荐。

六、课题主持人必须是该项目的实际主持者和指导者,并在课题研究中担

负实质性的任务,发表论文及论著填写至多 5项 ,排列位次格式为 “第几位 /

总人数
”、 “独立”。
七、课题论证应充分,研究计划和阶段成果应明确。

八、课题研究内容不得涉密。

九、本表中课题、主持人与参与主要成员、所在单位的名称等信息须与教

研平台填写的信息一致。

十、组织单位有权对课题研究成果进行宣传推广。

十一、申请书须经课题主持人所在单位审核,签署明确意见,承担信誉并

加盖公章方可上报。

— 8—

一、课题研究人员基本信息

主持人姓名 性另刂 民族 出生年月

行政职务 专业技术职称 研究专长

学 历 学 位 工作单位

单位电话 移动电话 E-mai1

通讯地址 邮编

课

题

组

主

要

成

员

⌒
不
含
课
题
主
持
人

ˇ

姓名
专业技术
职务

工作单位 研究专长
在课题组中
的分工

课题主持人近五

年有关科研情况

— 9—

课

题

组

成

员

发

表

或

出

版

的

主

要

论

文

或

论

著

论文或论著名称
发表报刊

及日期
出版部门

列

次

排

位

— 10—

二、推荐人意见

课题主持人不具备高级专业技术职务的,须 由两名高级专业技术职务人员推荐,并填写推

荐意见。推荐意见要从课题负责人的
“
专业水平
”、 “科研能力”、 “组织能力”等方面陈述。

推荐人姓名 专业技术职称 研究专长

工作单位 联系电话

推荐意见:

推荐人签名:    年  月   日

推荐人姓名 专业技术职务 研究专长

工作单位 联系电话

推荐意见:

推荐人签名:    年  月   日

— 11-

三、课题研究论证报告 (限 SO00字以内)

1、 课题提出的背景与所要解决的主要问题

2、 本课题在国内外同一研究领域的现状与趋势分析

— 12—

3.课题研究的实践意义与理论价值

4.完成课题的可行性分析

-13—

四、课题研究设计报告 (限 ⒛00字以内)

1.课题界定与研究依据

2.理论假设与研究目标 (研究目标分解与具体化 )

3.研究内容 (研究内容的分解与具体化,含子课题的设计 )

4.研究过程设计 (阶段时间划分、阶段达成目标、阶段研究内容、阶段成果形式、阶段负责人 )

— ⒕ —

5.研究方法设计 (对应研究目标、内容、过程进行某一方法的具体设计 )

6.完成本课题研究任务的保证措施

7.预期研究成果 (成果形式及预期完成时间 )

— 15—

五、经费预算

序号 经费开支科目 预算金额 (万元 ) 说明

资料费

调研差旅费

会议费

印刷费

专家咨询费

7

8

9

合计

注:填写项目可根据实际情况进行增减。

— 16—

六、评审意见

1、 课题主持人所在单位意见

负责人 (签字 )

年 日

2、 各市评审意见

单位盖章 负责人 (签字)

日

3、 专家组评审意见

专家组组长签字:

4、 山东省公共就业和人才服务中心审核意见

单位盖章

年  月

— 17—

日

附件 3

山东省技工教育和职业培训科研课题
立项申报书 《课题设计论证》活页

填表说明:外婊沩附件锑物膀喇呻报评审书》中第 3、 4项内容 供匿名评

审使用,请传至
“评审专家专用件

”
窗口。填写时,不得出现申报人和课题组成员

的姓名、辊 僻 J包,涉蝻 一用×××、××××××代耗 否则,辞
不得进入评审程序。如需要可增加页戋

课题名称 :

课题设计论证

一、课题研究论证报告 (限 sO00字 )

1、 课题提出的背景与所要解决的主要问题

— 18—

2、 本课题在国内外同一研究领域的现状与趋势分析

3.课题研究的实践意义与理论价值

4.完成课题的可行性分析

-19—

二、课题研究设计报告

1、 课题界定与研究依据

2、 理论假`设与研究目标 (研究目标分解与具体化 )

3、 研究内容 (研究内容的分解与具体化,含子课题的设计 )

4、 研杜溲如“ 阶铷扪戈衫λ啊 目标 啊 内容 孵铖翱绒、阶肷麸 )

—  20| -ˉ

5、 研究方法设计 (对应研究目标、内容、过程进行某一方法的具体设计 )

6、 完成本课题研究任务的保证措施

7、 预期研究成果 (成果形式及预期完成时间 )

— 21—

件附

l
丨

 №
№

l
I

20⒛ 年度山东省技工教育和职业培训科研课题立项汇总表

单位联系人:            联系电话:
注:此表可通过平台自动生成。请加盖公章后,于 4月 25日 前将扫描版上传至平台。

市或省属单位 (盖章 ):

序

号
课题名称

题

型

课

类 姒蛴
单位

市

地

课题组其他主要成员

姓名

拟结题

时间
联系电话